Df. W

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADO DE SÃO PAULO

CN PJ 47,794,1 ó9/000 1-24

INDICAÇÃO N° 411/2017
SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Senhoria, Obedecidas a Normas
Regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo ao mesmo um estudo para alterar a mão de
direção da Rua Francisco Gentil no bairro Jardim Salgueiro, pois a
referida rua tem a mão de direção sentido bairro/Rua Francisco
Prado, sendo que é permitido os condutores fazer a conversão no
sentido contrario, ou seja, Francisco Prado/Bairro para adentrarem na
Rua C do referido bairro e nos horários de pico o trânsito no local fica
muito prejudlcado e inviável nos dois sentidos.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a solicitação, pois muitos munícipes que
transitam pela Rua Francisco Prado sentido bairro/centro com
objetlvo de chegar aos bairros Lagoa Serena, Serra D'Água e Santa
Rosa utilizam esse caminho para obter o acesso a Rua Elen Margareth
Kaiser que Liga os ref~ridos bairros ao Jardim Salgueiro e ao fazer a
conversão a esquerda para adentrarem a Rua C, dão de frente com
os veículos que vem no sentido contrario pela Rua Francisco Gentil,
isso tem causado alguns acidentes pois muitos condutores não
respeitam as placas de sinalização, por isso sugiro que seja feito um
estudo para alterar a mão de direção da Rua Francisco Gentil para a
direção (Francisco Prado/bairro), assim evitaríamos tais problemas e ,
consequentemente a segurança dos condutores usuários desse
trecho.

Plenário Syrio Ignátios, 27 de ab

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Porto Ferreira - SP - CEP 13660-970
Fones (19) 3581-1022 - 3581-2656 - E-mail camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

C~MARA MUNICIPAL oe PORTO FERREIRA
LEITURA NO EXPEO!.E~TED~ SESSÃO ORDINÁRtA
REALIZADA EM:.__jjjjJ_Q!J1 ;2o.i}, _